(Cap. XXXVII. Vers. 1 seqq.) *Et ingressus est  
Eliacim filius Helcia, qui erat super domum, et Sob-*

<sup>a</sup> Nostri mss. Sargon et Esereddon legunt.

<sup>b</sup> Prior iste versiculus, qui juxta Vulgatæ divisionem  
capitis xxxvii, postremus est, ab Hieronymo  
autem, quod illi passim usuvenit huic capiti jun-  
gitur, antea eo quidem loco superioris capituli lau-  
dabatur ex vulgo recepta divisione, sed contra mss.

colicium fidem, ipsamque Hieronymianam exposi-  
tionis subnexæ seriem, ex qua perspicuum plane est,  
hoc altero loco cum laudari a S. Doctore, his præci-  
pue verbis, scindunt vestem, quia Rabsacem audiunt  
blasphemantem.

nas scriba et Joabe filius Asaph a commentariis ad A  
*Ezechiam scissis vestibus, et nuntiavit ei verba Rab-*  
*sacis. Et factum est cum audisset rex Ezechias, scidit*  
*vestimenta sua, et obvolutus est sacco, et intravit in*  
*domum Dei. Et misit Eliacin qui erat super domum,*  
*et Sobnam scribam: et seniores de sacerdotibus apertos*  
*saccis ad Isaiam filium Amos prophetae, et dixerunt ad*  
*eum: Hæc dicit Ezechias: Dies tribulationis et correptionis,*  
*et blasphemiarum dies hæc, quia venerunt filii usque*  
*ad partum, et virtus non est parienti [Al. parienti].*  
*Si quomodo audiat Dominus Deus tuus verba Rab-*  
*sacis, quem misit rex Assyriorum dominus tuus ad blas-*  
*phemandum Deum viventem, et exprobrandum sermon-*  
*ibus, quos audivit Dominus Deus tuus. Leva ergo*  
*orationem pro reliquiis quas reperit sunt. Et venerunt*  
*servi regis Ezechias ad Isaiam: et dixit ad eos Isaias: B*  
*Hæc dicetis domino vestro: Hæc dicit Dominus:*  
*Ne timeas a facie verborum quas audisti quibus blas-*  
*phemerunt pueri regis Assyriorum me. Ecce ego ei*  
*dabo [Al. dabo eis] spiritum, et audiet nuntium, et*  
*revertetur ad terram suam, et corrumpet eum faciam*  
*gladio in terra sua. Perspicua relinquentes, ea tantum*  
*in quibus latens sensus est, disseramus. 459* Scin-  
 dent vestes, quia Rabsacei audiant [Al. audierant]  
 blasphemantem. Scindit et ipse rex vestimenta sua,  
 quia peccatorum suorum, et populi esse credebat,  
 quod Rabsacei usque ad portam Jerusalem venerit,  
 et contra Dominum talia sit locutus. Unde pontifex  
 quia Salvatorem blasphemasse credebat, scidit ves-  
 timenta sua (Matth. xxvi): et Paulus ac Barnabas,  
 deferentibus sibi Dei cultum Lycaoniis, sciderunt  
 vestimenta sua (Act. xiv). Pro regio ergo cultu ob-  
 volutus est sacco; et de palatio ad Templum gra-  
 diens, Eliacin pontificem, et Sobnam scribam, et  
 seniores de sacerdotibus misit ad Isaiam filium Amos  
 prophetae. In quo regis consideranda humilitas atque  
 prudentia. Ipse præiit ad Templum; principes populi  
 et seniores Sacerdotum, non stolis sacerdotilium,  
 sed cilicis opertos misit ad Isaiam filium Amos pro-  
 phetae. Pro quo in Regum volumine legitur: *Ipsæ*  
*cooperus est sacco, et ingressus domum Domini, Eli-*  
*acin præpositum domus, et Sobnam scribam, et senes*  
*de sacerdotibus misit cooperus sacco ad Isaiam pro-*  
*phetam filium Amos (IV Reg. xix, 1, 2).* Hic quia ipse  
 de se Isaias scribebat historiam, non se ipse lavit  
 Prophetam, sed filium Prophetæ: ibi vero quia alter  
 erat Scriptor historiarum, ipsum scribit Prophetam.  
 Quod quidem et de Matthæo Evangelista legitur,  
 quod ipse Matthæus se dixerit publicanum (Matth. ix):  
 alii vero Evangelistæ nomen publicani tacuerunt, et  
 Apostolicam tantum potuerunt dignitatem; et quod  
 in conjunctionibus Apostolorum, apud se secundus,  
 apud alios primus sit. *Dixeruntque, inquit, ad eum:*  
*Hæc dicit Ezechias, non rex, non innoens nomine*  
*imperii: Dies tribulationis, et corruptionis, et blas-*  
*phemiarum dies hæc: tribulationis nostræ, corruptionis*  
*Dei, blasphemiarum hostium. Penitus similitudinem*

parturientis mulieris et dolentis, quod ad partum  
 usque pervenerit, et generare non possit, nec di-  
 cere: *A timore tuo, Domine, concepimus, et dolui-*  
*mus, et perperimus spiritum salutis.* Sequitur: *Si quo-*  
*modo audiet Dominus Deus tuus verba Rabsacis (Isai.*  
*xxvi, 18, sec. LXX).* Non enim audent Dominum  
 omnium, nostrum Dominum dicere, quo iracunde  
 tanta perpetimur; sed tuum dicimus Dominum. Et  
 hanc habemus utilionis fiduciam: **460** quoniam vi-  
 vens Deus bla-phematur a cultore idolorum mortuo-  
 rum. *Et exprobraverunt sermonibus, quos audivit Do-*  
*minus Deus tuus: Leva ergo orationem, nostram ja-*  
*centem: non pro cuncto populo qui jam perit, sed*  
*pro reliquiis, quæ obidentur, cumque venissent*  
*servi regis Ezechias ad Isaiam: rursus nomen Pro-*  
*phetae tacuit, ut coeptam servaret humilitatem. Pro-*  
*venitque eos Isaias: eodem enim spiritu quo futura*  
*nocebat, etiam absentem regem audierat: et dicit*  
*quid respondero deberent Domino suo, humiliati*  
*in ista fiducia conscientie. Dicite, inquit, Domino*  
*vestro, qui vester est Dominus; nec enim hæc di-*  
*cit Dominus: Noli timere verba quibus non tu, sed*  
*ego sum blasphematus. Nec dico universa quæ regi*  
*Assyriorum sim facturus, ne meam videar jactare*  
*potentiam; sed quod dandus sit ei spiritus non Dei,*  
*sed adversarius. Auditoque nuntio, revertitur ad*  
*terram suam, et corrumpit in eis gladio, ut duo par-*  
*iterque optabat Ezechias, audiret, se obidione et*  
*periculo liberandum, et inimicum iratumque regem*  
*in sua terra esse moriturum. Si quis querat cur in*  
*C libro Prophetarum, historia quæ in Regum et Dierum*  
*voluminibus scripta est, mixta videatur, consideret*  
*quod historiae prophetia sit copulata, tam de libe-*  
*ratione urbis, quam de Assyrii interitu, et de rever-*  
*sione solis hinc inde decem, et quindecim annorum*  
*spatiis protelatis, quod et prophetia est et historia.*  
*(Vers. 8 seqq.) Revertens autem Rabsaces, invenit*  
*regem Assyriorum præstantem adversum Lobnam:*  
*audierat enim quia profectus esset de Lachis. Et au-*  
*divit de Taracha rege Æthiopiæ dicentes: Egressus est,*  
*ut pugnet contra te. Quod cum audisset, misit nuntios*  
*ad Ezechiam dicens: Hæc dicitis Ezechias regi Jude-*  
*loquentes: Non te decipiat Deus tuus, in quo tu con-*  
*fidis dicens: Non dabitur Jerusalem in manum regis*  
*Assyriorum. Ecce tu audisti omnia quæ fecerunt reges*  
*D Assyriorum omnibus terris quas subverterunt, et tu*  
*poteris liberari? Numquid eruerunt eos dii gentium,*  
*quos subverterunt patres mei Gozan et Haran, et Rese-*  
*ph, et filios Edem, qui erant in Thalassar? Ubi est*  
*rex Hamath, et rex Arphad, 461 et rex urbis Sep-*  
*harvaim Ana [Al. Sepharvaim Anas] et Ana? Eisdem*  
*verbis eademque sententia scriptum est in Re-*  
*gum et Dierum volumine, quod Rabsaces juxta Do-*  
*mini voluntatem, obidionem deseruerit Jerusalem,*  
*et perrexit ad domum suam, quæ, vel deserto,*  
*vel capta Lachis, ad oppugnandam Lobnam ir-*  
*co-gnaverat. Ipse quoque Sennacherib audiens Tara-*